Ce texte présente très clairement les deux types de distinction, sous l'angle de leur conséquence en terme de simplicité. Il apporte deux nouveaux éléments par rapport à ce que

⁸⁴² *CS*, I, d. 25, a. 1, q. 2, ad 1 : « In creaturis *specificatio* per additionem complementem est, *individuatio* per additionem sive appositionem contrahentem. Et ideo, cum dicitur *substantia individua*, *individuum* realiter addit supra substantiam, unde et *substantia individua* supra naturam ; et ideo necesse est, esse compositam personam in *creatura*. Sed in *Deo* est individuatio vel distinctio per *solum originem*. Et quia persona oritur se ipsa, ideo nulla est ibi omnino additio, sed plurificatio, et per plurificationem distinctio et individuatio ; et ideo nec *individua* addit supra substantiam, nec *substantia* supra naturam. [...] notificatio ista [i.e. : « Persona est rationalis naturae individua substantia »] convenit personae divinae, nec significatur in ea aliqua compositio ».

⁸⁴³ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, ad 2 : « Ad illud quod obiicitur, quod maior est simplicitas, ubi nulla diversitas ; dicendum quod diversitas dupliciter potest venire : vel ex *additione*, vel ex *origine*. Ex *additione*, cum est diversitas in proprietatibus absolutis, quae diversae sunt in diversis, ut albedo in Petro et nigredo in Paulo ; et haec privat simplicitatem, quia ponit compositionem. Est alia diversitas veniens ex *sola origine*, ut puta, quia una persona emanat ab alia, differt ab ea ; et haec non repugnat simplicitati, quia nullam ponit compositionem, sed solum ordinem et respectum ad alium ; et haec non proprie dicitur diversitas, sed distinctio et discretio. Et hoc manifestum est, si intelligamus, Patrem se ipso generare Filium, et intelligamus, eum generare et iterum non generare, nulla est hic compositio, quia nulla additio. »

nous avons déjà vu. Tout d'abord une précision terminologique. Puisque l'objection à laquelle répond ce texte arguait de la *diversité* des Personnes, Bonaventure présente tout d'abord deux sortes de « diversité », selon qu'elle provient de l'addition ou de l'origine, alors que ce couple permet habituellement d'opposer deux espèces de *distinction*. Or, si la simplicité est compatible avec la distinction, et précisément la *distinctio ex sola origine*, elle ne souffre pas la « diversité ». C'est pourquoi dans le cas des Personnes divines, précise ici Bonaventure, on parle au sens propre non de *diversitas*, mais de *distinctio et discretio*⁸⁴⁴. Il est certes loisible de parler d'une *diversitas ex additione*, dans la mesure où la distinction par addition implique une *diversité* de propriétés absolues et de nature. Mais la distinction par la seule origine n'implique aucune diversité et c'est précisément pourquoi elle est compatible avec la simplicité. A la fin la distinction 24 du livre I, consacrée à l'application à Dieu des termes numériques, saint Bonaventure précise, en une note finale, quels termes exprimant l'unité et surtout la pluralité conviennent à Dieu.